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Biografia naukowa  
Profesora Aleksandra Lichorowicza

Profesor Aleksander Lichorowicz urodził się w Krakowie 8 lipca 1939 r. 
w rodzinie prawniczej. Jego ojciec był adwokatem i syndykiem Kurii Me-
tropolitalnej w Krakowie. 

Jest absolwentem znanego krakowskiego V Liceum Ogólnokształcącego 
im. A. Witkowskiego, gdzie w 1956 r. uzyskał świadectwo dojrzałości. W tym 
samym roku został przyjęty na Wydział Prawa Uniwersytetu Jagiellońskie-
go. W trakcie studiów był corocznie nagradzany przez rektora za najlepsze 
wyniki na roku i otrzymywał stypendium naukowe. Równocześnie włączył 
się w ruch studencki, aktywnie uczest nicząc w restytucji rozwiązanego 
w okresie stalinowskim Towarzystwa Biblioteki Słuchaczów Prawa i będąc 
członkiem jego pierwszych władz.

Zainteresowania cywilistyczne, które od początku zdradzał, zaprowadzi-
ły Go na se minarium prof. J. Gwiazdomorskiego, pod którego kierunkiem 
przygotował pracę magi sterską pt. „Ochrona posiadania”, kończąc w 1961 r. 
studia prawnicze.

1 listopada 1961 r. podjął pracę w Katedrze Prawa Rolnego UJ, począt-
kowo jako asystent, od 1964 r. jako starszy asystent, a od 1967 r. jako adiunkt. 
W tym okresie pod kierownictwem prof. dr. hab. S. Rittermana przygotował 
i obronił rozprawę doktorską pt. „Akcja scalenia gruntów na ziemiach pol-
skich – w rozwoju”, na podstawie której Rada Wydziału Prawa UJ uchwałą 
z 16 stycznia 1967 r. nadała mu stopień doktora nauk prawnych.

W 1968 r. Aleksander Lichorowicz rozpoczął długoletnią współpracę 
naukową z Zespołem Prawa Rolnego (później Zespołem Ustroju i Prawa 
Rolnego), działającym w ramach Instytutu Nauk Prawnych PAN w Warsza-
wie, i członkiem tego Zespołu pozostaje do dziś. W ramach tej współpracy 
w 1971 r. otworzył przewód habilitacyjny w Instytucie Nauk Prawnych PAN, 
przedstawiając rozprawę pt. „Sytuacja prawna gospodarstw zaniedbanych 
w PRL” („Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego. Prace Praw-
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nicze” z. 52, Kraków 1971). W wyniku kolokwium ha bilitacyjnego Rada 
Naukowa Instytutu Nauk Prawnych PAN uchwałą z 30 czerwca 1972 r. 
nadała mu stopień doktora habilitowanego z zakresu prawa rolnego. Za swoje 
osiągnięcia naukowe uzyskał w 1973 r. nagrodę Ministra Nauki, Techniki 
i Szkolnictwa Wyższego III stopnia.

Jeszcze w 1972 r. minister rolnictwa powołał Go na członka Między-
resortowej komisji do spraw opracowania kodeksu rolnego (zespół III). 
Mimo ukończenia prac przez Komisję przygotowany kodeks ze względów 
politycznych nie wszedł w życie.

1 maja 1974 r. Aleksander Lichorowicz uzyskał nominację na stanowi-
sko docenta na Uniwersytecie Jagiellońskim, przechodząc równocześnie 
z Instytutu Prawa Cywilnego do Instytutu Administracji i Zarządzania UJ. 
W Instytucie tym pełnił w latach 1978–1981 funkcję sekretarza naukowego, 
a w latach 1981–1982 – funkcję wicedyrektora.

Również w 1974 r. został przyjęty w poczet członków Komisji Prawniczej 
Krakowskiego Oddziału PAN, w której działa do dziś. W latach 1984–1987 
pełnił funkcję sekretarza naukowego „Krakowskich Studiów Prawniczych” – 
organu naukowego tejże Komisji. Od 1996 r. jest członkiem Komisji Praw-
niczej Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie.

Działalność naukowa Aleksandra Lichorowicza w okresie po habilitacji 
koncentrowała się na problematyce struktur agrarnych, w szczególności 
prawnych instrumentów zmia ny generacji w rolnictwie (monografia Zmia-
na generacji w gospodarstwach rolnych, Warszawa 1979, napisana wraz 
z M. Błażejczykiem i A. Kosteckim), oraz praw nych form kooperacji pro-
dukcyjnej w rolnictwie (monografia Umowa międzysektorowej kooperacji 
produkcyjnej w rolnictwie, Warszawa 1979; z nagrodą Ministra Edukacji 
Narodowej II stopnia przyznaną w 1980 r.).

W okresie tym oprócz działalności naukowej Aleksander Lichorowicz 
skupiał się na działalności dydaktycznej. W pierwszym rzędzie na uwagę 
zasługuje utworzenie przez niego w 1976 r. jedynego w Polsce Podyplomo-
wego Studium Administracji Rolnictwa, którym kierował do 1986 r. Ponadto 
w latach 1974–1977 pełnił na Wydziale Prawa i Administracji UJ funkcję 
kierownika stacjonarnych studiów admini stracyjnych (w randze prodzie-
kana), opracowując pierwszą czteroletnią wersję progra mu tych studiów. 
Przygotował również z gronem współpracowników dwa skryp ty dydaktyczne 
z zakresu prawa rolnego (zbiór przepisów i orzecznictwa).

Ponadto aktywnie uczestniczył w pracach Studium Doktoranckiego z za-
kresu prawa rolnego w Instytucie Państwa i Prawa PAN w latach 1976–1979, 
pełniąc funkcję wykładowcy oraz prowadząc seminaria.
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Działalności dydaktycznej nie ograniczał do skali wydziałowej. W latach 
1985–1988 był członkiem Komisji Dydaktycznej, w latach 1986–1989 – 
członkiem Zespołu Dydaktyczno-Naukowego przy Ministrze Edukacji 
Narodowej, uzyskując po zakończeniu kadencji dyplom uznania ze strony 
ministra. W 1989 r. został powołany na II kadencję w tymże Zespole, gdzie 
działał aż do jego rozwiązania (1990). 

Początek lat 80. przyniósł wiele zmian w działalności zawodowej oraz 
w zainteresowaniach naukowo-badawczych Jubilata. W 1982 r. wrócił do 
Instytutu Prawa Cywilnego UJ, gdzie 1 marca 1982 r. objął kierownictwo 
Zakładu Prawa Rolnego, a w 1983 r. – po rozwiązaniu Instytutu Prawa Cy-
wilnego – kierowni ctwo samodzielnej Katedry Prawa Rolnego na Wydziale 
Prawa i Administracji UJ.

Uchwałą Rady Państwa z 19 grudnia 1983 r. Aleksander Lichorowicz 
otrzymał tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego nauk prawnych. Na tej 
podstawie powołany został przez ministra nauki, szkolnictwa wyższego 
i techniki z dniem 1 stycznia 1984 r. na stanowisko profesora nadzwyczaj-
nego na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Większe po 1980 r. możliwości w zakresie kontaktów i wymiany nauko-
wej spowo dowały, że w tym okresie problematyka prawnoporównawcza 
nabrała większego znaczenia i zyskała większy udział w działalności ba-
dawczej Profesora Lichorowicza. Prowadzone badania prawnoporównawcze 
pozwoliły mu na dłuższe pobyty stypendialne w Instituto di Diritto Agrario 
we Florencji, na uniwersytecie La Sapienza w Rzymie oraz w Institut für 
Landwirtschaftsrecht Uniwersytetu w Getyndze, jak również pobyty w cha-
rakterze visiting professor na uniwersytetach w Nantes, Poitiers i Bordeaux. 
Wynikiem tych studiów były trzy monografie: Dzierżawa gruntów rolnych 
w ustawodawstwie kra jów zachodnioeuropejskich (Kraków 1986; z nagrodą 
indywidualną Ministra Edukacji Narodowej II stopnia przyznaną w 1987 r.), 
Szczególne zasady dziedziczenia gospo darstw rolnych w ustawodawstwie 
krajów zachodnioeuropejskich (Kraków 1992) oraz Status prawny gospo-
darstw rodzinnych w ustawodawstwie krajów Europy Zachodniej (Białystok 
2000; z nagrodą indywidualną Ministra Edukacji Narodowej I stopnia). 
Celem tych publikacji było przybliżenie polskiemu czytelnikowi, a w szcze-
gólności ustawodawcy, dobrze rozwiniętego systemu europejskiego ustawo-
dawstwa rolnego, zwłaszcza w dziedzinie obrotu gruntami rolnymi, a także 
dostarczenie materiałów prawnoporównawczych dla reformy niedoskonałego 
w tej dziedzinie usta wodawstwa polskiego.

Kontakty naukowe z zagranicą zaowocowały również licznymi po-
wiązaniami or ganizacyjnymi i współpracą w ramach zagranicznych 
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stowarzyszeń naukowych. Już w 1983 r. Profesor Lichorowicz został mia-
nowany członkiem Comité Européen de Droit Rural (CEDR). W 1989 r. 
włoski Instituto di Diritto Agrario Internationale e Comparato we Florencji  
(IDAIC), niewątpliwie najstarsza i najbardziej prestiżo wa organizacja praw-
ników agrarystów, powołała Go na członka swojej Rady Naukowej. Wybór 
ten był dokonywany też na kolejne kadencje (aż do 1999 r.). Od 1992 r. jest 
członkiem zwyczajnym IDAIC. W 1988 r. Profesor Lichorowicz został także 
powołany – jako członek założyciel – do Unione Mondiale di Agraristi Uni-
versitari (UMAU), zrzeszającej profesorów prawa rolnego na całym świe cie. 
W 1999 r. zarząd UMAU powołał Go w skład swego Komitetu Naukowego. 
W 1989 r. został członkiem Sociedad Ibero-Americana de Derecho Agrario.

W 1997 r. Profesora wybrano wiceprzewodniczącym powstałego wów-
czas Stowarzyszenia Polskich Prawników Agrarystów, a następnie prze-
wodniczącym tego Stowarzyszenia (do 2014 r.). Po przyjęciu w 1999 r. 
Stowarzyszenia do Comité Européen de Droit Rural w charakterze asocjacji 
narodowej został, wraz z prof. Stelmachowskim, członkiem Conseil de 
Direction tegoż Komitetu. Pełnił też funkcję wiceprzewodniczącego (naro-
dowego) CEDR.

W ramach współpracy z instytucjami zagranicznymi w 1992 r. Profesor 
Lichorowicz zorganizował wraz z Zakładem Prawa Rolnego Uniwersytetu 
Warszawskiego seminarium międzynarodowe CEDR, którego część odbyła 
się w Krakowie, oraz dwie inne konferencje międzynarodowe w Krakowie 
i Zakopanem (jedną z nich we współpra cy z Zespołem Ustroju i Prawa 
Rolnego INP PAN, drugą – we współpracy z uniwersyte tem w Poitiers).

Całokształt dorobku naukowego pozwolił Profesorowi Lichorowiczowi 
przejść postępowa nie w przedmiocie nadania mu tytułu naukowego profe-
sora zwyczajnego, zakończone w 1990 r. pozytywną uchwałą Centralnej 
Komisji Kwalifikacyjnej. Z dniem 1 marca 1991 r. Profesor Lichorowicz 
został powołany na stanowisko profesora zwyczajnego na Wydziale Prawa 
i Administracji UJ.

W latach 80. kolejny ważny nurt w działalności naukowej Profesora 
Lichorowicza stanowił udział w procesie legislacyjnym. Działalność tę za-
początkowało powołanie Go w 1984 r. na członka Zespołu Prawa Cywilnego 
i Rolnego Rady Legislacyjnej przy Radzie Ministrów, a w 1987 r. był już 
pełnym członkiem Rady Legislacyjnej, odpowiedzialnym za usta wodawstwo 
rolne. Działalność Profesora Lichorowicza w Radzie Legislacyjnej zaowoco-
wała licznymi publikacjami w „Przeglądzie Legislacyjnym”, a także przed-
kładanymi Radzie Ministrów raportami o stanie ustawodawstwa rolnego 
i o problemach jego harmonizacji z ustawodaw stwem Unii Europejskiej.
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W 1988 r. Rzecznik Praw Obywatelskich powołał Profesora na członka 
działają cej przy Rzeczniku Rady Ekspertów, jako odpowiedzialnego za 
problematykę stosowa nia ustawodawstwa rolnego.

Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej i proces harmonizacji prawa 
polskiego z ustawodawstwem europejskim spowodowały, że po 1990 r. 
w działalności badawczej i dorobku naukowym Profesora Lichorowicza 
pojawił się jeszcze jeden kierunek – ustawodawstwo rolne Unii Europejskiej. 
W 1992 r. Profesor został powo łany do grona stałych ekspertów Komitetu 
Integracji Europejskiej, rozpoczął wykłady z zakresu ustawodawstwa rolnego 
Unii Europejskiej, uzyskując dla kierowanej przez siebie Katedry specjalny 
wieloletni grant „Jean Monnet”. Najbardziej znaczącym wy nikiem Jego 
badań w dziedzinie ustawodawstwa europejskiego jest mo nografia Pro-
blematyka struktur agrarnych w ustawodawstwie Wspólnoty Europejskiej 
(Kraków 1996). Brał także udział w realizacji – w charakterze kierownika 
naukowe go – trzech zakrojonych na szeroką skalę projektów badawczych 
w ramach programów PHARE i SAPARD, przygotowujących harmonizację 
polskiego ustawodawstwa rolne go z ustawodawstwem europejskim.

Jeszcze jednym aspektem zainteresowań i działalności Profesora Licho-
rowicza w dziedzinie prawa wspólnotowego było jego członkostwo i udział 
od 2004 r. w Academia dei Giuriprivatisti Europei z siedzibą w Mediolanie 
pod kierownictwem prof. Gandalfiego, gdzie współpracował nad przygoto-
waniem projektu europejskiego prawa cywilnego.

Profesor Lichorowicz ma w swym dorobku naukowym osiem opracowań 
monogra ficznych oraz ponad 237 mniejszych publikacji, w tym 51 wyda- 
nych za gra nicą. Był promotorem w pięciu zakończonych przewodach 
doktorskich, a troje spośród Jego uczniów uzyskało stopień doktora habi-
litowanego.

W toku swej działalności akademickiej został w 1981 r. odznaczony 
Złotym Krzyżem Zasługi, w 1984 r. otrzymał Krzyż Kawalerski Orderu 
Odrodzenia Polski, w 1993 r. – medal Komisji Edukacji Narodowej, zaś 
w 2001 r. – Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski oraz indywidualną 
nagrodę Ministra Edukacji Narodowej I stopnia za całokształt dorobku 
naukowego. W uznaniu wieloletniej współpracy Comité Européen de Droit 
Rural przyznał Mu w 1995 r. brązowy medal, a w 2009 r. – srebrny medal. 
Do tego warto dodać honorowy medal uniwersytetu w Ferrarze (1991) oraz 
honorowy medal uniwersytetu w Poitiers (1993).

W 2009 r. Profesor Lichorowicz przeszedł na emeryturę, ale nie zakończył 
pracy jako nauczyciel akademicki. Podjął się bowiem prowadzenia zajęć 
dydaktycznych w Wyższej Szkole Prawa i Ekonomii im. Eryka Lipińskiego 
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w Kielcach. Nie zaprzestał też pracy naukowej, której owocem są artyku-
ły publikowane najczęściej w księgach pamiątkowych. Ponadto Profesor 
bierze czasem udział w konferencjach naukowych, zwykle organizowa-
nych przez środowisko prawników agrarystów. Przykładowo uczestniczył 
w międzynarodowej konferencji zorganizowanej z okazji 25-lecia Polskiego 
Stowarzyszenia Prawników Agrarystów w dniach 28 czerwca – 1 lipca 
2022 r. w Ośrodku Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Obrzycku koło 
Poznania. Tematem przewodnim tej konferencji było „Prawo rolne wobec 
wyzwań zrównoważonego rozwoju. Rolnictwo, wyżywienie, środowisko”. 
Ostatnio uczestniczył również w ogólnopolskiej konferencji naukowej  
pt. „Ustawodawstwo prawnorolne – potrzeba zmian”, zorganizowanej 
w dniach 18–20 kwietnia 2024 r. w ramach VI Białostockiego Kolokwium 
Cywilistyczno-Agrarystycznego.

Profesor Lichorowicz znany jest także jako wybitny znawca historii sztu-
ki, koneser muzyki, ciekawy świata podróżnik, miłośnik wędrówek górskich, 
a przede wszystkim pełen życzliwości i sympatii Nauczyciel i Wychowawca.

Elżbieta Kremer, Zygmunt Truszkiewicz
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Academic biography  
of Professor Aleksander Lichorowicz 

Professor Aleksander Lichorowicz was born on 8 July 1939 in Krakow 
into a family of lawyers. His father was an advocate and a trustee of the 
Metropolitan Curia in Krakow. 

He attended the well-known 5th A. Witkowski Grammar School in Krakow, 
which he completed in 1956 with a certificate of secondary education. In 
the same year he was admitted to the Faculty of Law at the Jagiellonian 
University. As a student there, he was annually rewarded for the best aca-
demic results and received a scientific scholarship. He was also involved in 
the student movement, actively participating in the restitution of the Law 
Students’ Library Society (dissolved during the Stalinist period), and was 
a member of its first board. 

His interest in civil law, which he had always shown, led him to the sem-
inar of Prof. J. Gwiazdomorski, under whose supervision he prepared a mas-
ter’s thesis entitled “Protection of possession,” before graduation in 1961.

On 1 November 1961, Professor Lichorowicz commenced work at the 
Department of Agricultural Law at the Jagiellonian University, initially as 
an assistant, from 1964 as a senior assistant and from 1967 as an assistant 
professor. During this period, under the supervision of Prof. Dr. hab. S. Rit-
terman, he prepared and defended his doctoral dissertation entitled “The 
action of land consolidation on the Polish lands – in development” and after 
its successful defence the Council of the Faculty of Law of the Jagiellonian 
University, in a resolution of 16 January 1967, awarded him the degree of 
Doctor of Laws. 

In 1968, Aleksander Lichorowicz began his long-term scientific collab-
oration with the Team of Agricultural Law (later the Team of Agricultural 
System and Law), operating within the Institute of Law Studies of the Polish 
Academy of Sciences in Warsaw, and he has remained a member of this 
Team to this day. Within the framework of this collaboration, in 1971 he 
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opened a postdoctoral dissertation process at the Institute of Law Studies 
of the Polish Academy of Sciences, presenting a dissertation entitled “The 
legal situation of neglected farmsteads in the Polish People’s Republic.” By 
a resolution of 30 June 1972, the Scientific Council of the Institute of Law 
Studies of the Polish Academy of Sciences awarded him the degree of Doc-
tor habilitowany in the field of agricultural law. A year later, in recognition 
of his scholarly achievements, he was awarded the 3rd Degree Award of the 
Minister of Science, Technology and Higher Education.

Still in 1972, the Minister of Agriculture appointed him a member of the 
Inter-Ministerial Committee for the development of the Agricultural Code 
(Team III). However, for political reasons, although completed, the drafted 
code never came into force.

On 1 May 1974, Professor Lichorowicz was appointed to the post of 
associate professor at the Jagiellonian University, moving at the same time 
from the Institute of Civil Law to the Institute of Administration and Man-
agement, where he served as a scientific secretary from 1978 to 1981 and as 
deputy director from 1981 to 1982.

Also in 1974 he became a member of the Committee of Law Studies 
of the Krakow Branch of the Polish Academy of Sciences, in which he is 
still active today. From 1984 to 1987, he served as a scientific secretary of 
“Krakowskie Studia Prawnicze,” a scientific organ of the Committee. Since 
1996, he has been a member of the Commission on Law of the Polish Acad-
emy of Learning in Krakow.

Aleksander Lichorowicz’s research activity in the period after his habi- 
litacja focused on the issue of agricultural structures, in particular legal in-
struments of generation change in agriculture (monograph Zmiana generacji 
w gospodarstwach rolnych (Generation change in agricultural farmsteads), 
Warsaw 1979, written together with M. Błażejczyk and A. Kostecki) and 
legal forms of production cooperation in agriculture (monograph Umowa 
międzysektorowej kooperacji produkcyjnej w rolnictwie (Intersectoral agree-
ment on production cooperation in agriculture), Warsaw 1979; with the  
2nd degree award from the Minister of National Education in 1980).

During this period, in addition to his research, Professor Lichorowicz 
focused on teaching. First and foremost noteworthy is his formation in 1976 
of the only one in Poland Postgraduate School of Agricultural Administra-
tion, which he headed until 1986. In the years 1974–1977 he was head of 
full-time administration studies at the Faculty of Law and Administration 
of the Jagiellonian University (in the rank of Vice-Dean), developing the 
first four-year programme of these studies. He also prepared, together with 
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a group of co-workers, two course books on agricultural law (a collection 
of regulations and case law).

Moreover, between 1976–1979 he actively participated in the work of the 
Doctoral Studies in Agricultural Law at the Institute of the State and Law 
(later Institute of Law Studies) of the Polish Academy of Sciences, acting 
as a lecturer and conducting seminars.

His teaching activities were not limited to the Faculty of Law only. From 
1985 to 1988 he was a member of the Didactic Commission, from 1986 to 
1989 a member of the Didactic and Scientific Team to the Minister of Na-
tional Education, receiving at the end of his term a certificate of appreciation 
from the Minister. In 1989, he was appointed to the same Team for a second 
term, where he worked until its dissolution (1990). 

The beginning of the 1980s brought many changes in the Jubilarian’s 
professional activities as well as his research interests. In 1982, he returned 
to the Institute of Civil Law at the Jagiellonian University, where on 1 March 
1982 he took over the Chair of Agricultural Law. In 1983, after the dissolu-
tion of the Institute of Civil Law, he was appointed head of an independent 
Chair of Agricultural Law at the Faculty of Law and Administration of the 
Jagiellonian University.

By a resolution of the State Council of 19 December 1983, Professor 
Lichorowicz was awarded the academic title of professor extraordinarius 
of legal sciences, and subsequently, on 1 January 1984, he was appointed by 
the Minister of Science, Higher Education and Technology to the position 
of Professor extraordinarius at the Jagiellonian University.

The increased opportunities for contacts and scientific exchange after 
1980 meant that comparative law issues had gained in importance and 
received a greater share in Prof. Lichorowicz’s research activities. The 
comparative law research he carried out allowed him to spend extended 
periods as a scholar at the Instituto di Diritto Agrario in Florence, at the 
University of Rome La Sapienza and the Institut für Landwirtschaftsrecht 
at the University of Göttingen. He also spent time as a visiting professor at 
the Universities of Nantes, Poitiers and Bordeaux. The result of these studies 
were three monographs: Dzierżawa gruntów rolnych w ustawodawstwie 
krajów zachodnioeuropejskich (Tenancy of Agricultural Land in the Leg-
islation of Western European Countries) (Krakow 1986; with an individual 
award of the Minister of National Education of the second degree granted 
in 1987), Szczególne zasady dziedziczenia gospodarstw rolnych w usta- 
wodawstwie krajów zachodnioeuropejskich (Special Rules of Inheritance 
of Farmsteads in the Legislation of Western European Countries) (Krakow 
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1992) and Status prawny gospodarstw rodzinnych w ustawodawstwie kra-
jów Europy Zachodniej (Legal Status of Family Farms in the Legislation 
of Western European Countries) (Bialystok 2000; with an individual award 
of the first degree of the Minister of National Education). The aim of these 
publications was to familiarise the Polish reader, and in particular the legis-
lator, with the well-developed system of European agricultural legislation, 
especially in the field of agricultural land trade, as well as to provide legal 
and comparative materials for the reform of the imperfect Polish legislation  
in this field. 

Scientific contacts abroad have also resulted in numerous organisational 
ties and collaboration within foreign scientific associations. In 1983, Pro-
fessor Lichorowicz was appointed a member of the Comité Européen de 
Droit Rural (CEDR). In 1989, the Italian Instituto di Diritto Agrario Interna-
tionale e Comparato in Florence (IDAIC), undoubtedly the oldest and most 
prestigious organisation of agrarian lawyers, appointed him a member of its 
Scientific Council. This election was made for successive terms (until 1999). 
Professor Lichorowicz has been an ordinary member of IDAIC since 1992 
and in 1988 he was also appointed – as a founding member – to the Unione 
Mondiale di Agraristi Universitari (UMAU), an association of professors 
of agricultural law worldwide. In 1999, the UMAU Board appointed him 
to its Scientific Committee. In 1989 he became a member of the Sociedad 
Ibero-Americana de Derecho Agrario.

In 1997, Professor Lichorowicz was appointed Vice-President of the 
then-established Association of Polish Agricultural Lawyers, and subse-
quently its President until 2014. Following the admission of the Association 
in 1999 to the Comité Européen de Droit Rural as a national association, 
Professor Lichorowicz together with Professor Stelmachowski became mem-
ber of the Comité’s Conseil de Direction. Since 2003, he has also served as 
vice-chairman of the (national) CEDR.

Within the framework of cooperation with foreign institutions, in 1992 
Professor Lichorowicz organised, together with the Department of Agricul-
tural Law of the University of Warsaw, an international seminar of the CEDR, 
part of which was held in Cracow. He also organised two other international 
conferences, one in Cracow and one Zakopane (once in cooperation with 
the Team of the System and Agricultural Law and once in cooperation with 
the University of Poitiers).

The whole of Professor Lichorowicz’s scientific output allowed to open 
the proceedings for the conferment of the academic title of full professor, 
which ended in 1990 with a positive resolution of the Central Commission 
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for Qualifications. On 1 March 1991, Professor Lichorowicz was appointed 
to the post of full professor at the Faculty of Law and Administration of the 
Jagiellonian University.

Another important strand of Professor Lichorowicz’s scientific activity 
pursued in the 1980s, was participation in the legislative process going on 
in Poland. This activity was initiated by his appointment in 1984 as a mem-
ber of the Civil and Agricultural Law Team of the Legislative Council of 
the Council of Ministers. By 1987 he had already been a full member of 
the Legislative Council, responsible for agricultural legislation. Professor 
Lichorowicz’s activities in the Legislative Council resulted in numerous 
publications in the “Legislative Review,” as well as reports on the state of 
agricultural legislation and the problems of its harmonisation with European 
Union legislation submitted to the Council of Ministers.

In 1988, the Ombudsman appointed him as a member of the Council of 
Experts for the Ombudsman, responsible for all matters related to the appli-
cation of agricultural legislation.

Poland’s accession to the European Union and the process of harmoni-
sation of Polish law with European legislation resulted in the emergence of 
yet another focus of Professor Lichorowicz’s research and academic output 
after 1990 – European Union agricultural legislation. In 1992 Professor 
Lichorowicz was appointed to the group of permanent experts of the Com-
mittee for European Integration, and started lecturing on European Union 
agricultural legislation. This activity also resulted in his obtaining a special 
multi-annual “Jean Monnet” grant for his Department at the Jagiellonian 
University. The most significant result of his research in the field of European 
legislation, however, is the monograph Problematyka struktur agrarnych 
w ustawodawstwie Wspólnoty Europejskiej (Issues in Agrarian Structures in 
European Community Legislation) (Krakow 1996). He also participated as 
a scientific manager in three large-scale research projects under the PHARE 
and SAPARD programmes preparing the harmonisation of Polish agricultural 
legislation with European legislation.

Another area of Professor Lichorowicz’s interest and activity in the field 
of Community law was his membership and participation, since 2004, in the 
Milan-based Academia dei Giuriprivatisti Europei headed by Prof. Gandalfi, 
where he cooperated in the preparation of a draft of European civil law.

Professor Lichorowicz’s scientific output includes eight monographs 
and over 237 other publications, including 51 published abroad. He was the 
supervisor of five completed doctoral dissertations, and three of his students 
were awarded postdoctoral degrees of Doctor habilitowany .
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In the course of his academic activity, he was awarded the Golden Cross 
of Merit in 1981, the Knight’s Cross of the Order of Polonia Restituta in 
1984, the Medal of the National Education Commission in 1993, and in 
2001 he was awarded the Officer’s Cross of the Order of Polonia Restituta, 
as well as the individual award of the first degree of the Minister of Na-
tional Education for lifetime achievement in science. In recognition of his 
long-standing cooperation, the Comité Européen de Droit Rural awarded 
him a bronze medal in 1995 and a silver medal in 2009. He is also a holder 
of an honorary medal of the University of Ferrara (1991) and an honorary 
medal of the University of Poitiers (1993).

Professor Lichorowicz retired in 2009, but did not stop his university 
teacher career and took up teaching at the Eryk Lipiński University of Law 
and Economics in Kielce. His scholarly work did not cease either, the fruit 
of which are articles published, mostly, in memorial books. From time to 
time, he also attends in scholarly conferences, usually organised by the 
community of agricultural lawyers. And so, in 2022 he participated in an 
international conference organised at the Adam Mickiewicz University 
Centre in Obrzycko near Poznań on the occasion of the 25th anniversary of 
the Polish Association of Agricultural Lawyers. The leading theme of this 
conference was “Agricultural law towards the challenges of sustainable de-
velopment. Agriculture, food, environment.” Recently he also participated 
in a nationwide scholarly conference entitled “Agricultural legislation – the 
need for change” organised on 18–20 April 2024 as part of the 6th Bialystok 
Civil and Agricultural Colloquium.

Professor Lichorowicz is also known as an outstanding expert in the his-
tory of art, a connoisseur of music, a curious traveller, a lover of mountain 
trekking, and above all a kind and sympathetic Teacher and Educator.

Elżbieta Kremer, Zygmunt Truszkiewicz
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Il Professor Aleksander Lichorowicz è nato a Cracovia l’8 luglio 1939 
in una famiglia di giuristi. Suo padre era avvocato e fiduciario della Curia 
metropolitana di Cracovia.

Si è diplomato nel rinomato liceo di formazione culturale generale – 
V Liceo “A. Witkowski”, dove nel 1956 ha conseguito la maturità. Nello 
stesso anno è stato ammesso alla Facoltà di Giurisprudenza dell’Università 
Jagellonica. Durante i Suoi studi, ogni anno, veniva premiato dal rettore per 
i migliori risultati conseguiti tra gli studenti dell’anno e riceveva una borsa 
di studio. In quel periodo ha aderito a un movimento studentesco, impegnan-
dosi attivamente alla ricostituzione di Towarzystwo Biblioteki Słuchaczów 
Prawa (Associazione Bibliotecaria degli Studenti di Giurisprudenza), sciolta 
durante il periodo stalinista, è stato anche membro delle sue prime autorità.

I Suoi interessi rivolti alla tematica civilistica, palesati fin da subito, Lo 
hanno portato a un seminario tenuto dal professor J. Gwiazdomorski, sotto la 
cui supervisione ha preparato la tesi di laurea dal titolo „Ochrona posiadania” 
(Tutela del possesso), laureandosi in Giurisprudenza nel 1961.

Il 1° novembre 1961 ha iniziato a lavorare presso la Cattedra di Diritto 
Agrario dell’Università Jagellonica (UJ), all’inizio come assistente, poi, dal 
1964, come assistente senior, e dal 1967 in qualità di ricercatore. In quel 
periodo, sotto la guida del professor S. Ritterman ha preparato e difeso la 
tesi di dottorato dal titolo “Akcja scalenia gruntów na ziemiach polskich 
– w rozwoju” (Ricomposizione fondiaria sul territorio polacco – in fase di 
sviluppo), per la quale il Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza dell’Uni- 
versità Jagellonica, con delibera del 16 gennaio 1967, Gli ha conferito il 
titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Giuridiche.

Nel 1968 Aleksander Lichorowicz ha iniziato una collaborazione scien-
tifica, durata per lunghi anni, con il Gruppo di Ricerca di Diritto Agrario – 
Zespół Prawa Rolnego (in seguito Zespół Ustroju i Prawa Rolnego, Gruppo di 
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Ricerca di Ordinamento e Diritto Agrario), formatosi nell’ambito dell’Istituto 
di Scienze Giuridiche presso l’Accademia Polacca delle Scienze (PAN) di 
Varsavia, di cui è tuttora membro. Nel 1971 la collaborazione in questione 
Lo ha portato ad avviare una procedura di abilitazione presso l’Istituto 
richiamato, presentando una tesi dal titolo “Sytuacja prawa gospodarstw 
zaniedbanych w PRL” (La situazione giuridica delle aziende agricole abban-
donate durante il periodo della Repubblica popolare polacca, pubblicata in 
“Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagielońskiego. Prace Prawnicze” fasc. 52, 
Cracovia 1971). In seguito alla discussione della tesi, il Consiglio Scientifico 
dell’Istituto di Scienze Giuridiche della PAN, con delibera del 30 giugno 
1972, Gli ha conferito il titolo di Dottore Abilitato nel settore scientifico-di-
sciplinare di diritto agrario. Per i meriti nel campo della ricerca, nel 1973, ha 
ricevuto il premio di terzo grado del Ministro della Ricerca, della Tecnologia 
e dell’Istruzione Superiore.

Sempre nel 1972, il Ministro dell’Agricoltura Lo ha nominato membro 
della Commissione Interministeriale per la stesura del Codice Agricolo 
(Gruppo III). Benché la Commissione abbia portato a termine il lavoro, per 
ragioni politiche il Codice non è entrato in vigore.

Il 1o maggio 1974 Aleksander Lichorowicz è stato nominato docente 
libero presso l’Università Jagellonica, con un successivo passaggio dall’ 
Istituto di Diritto Civile all’Istituto di Amministrazione e Gestione dell’UJ. 
Presso quest’ultimo, negli anni 1978–1981, ha ricoperto il ruolo di segretario 
scientifico e poi nel biennio 1981–1982 – quello di vicedirettore.

Sempre nel 1974 è stato accettato come membro del Comitato Giuridico 
della Sezione Cracoviensia della PAN, tutt’oggi attivo. Negli anni 1984–1987 
ha ricoperto il ruolo di segretario scientifico di “Krakowskie Studia Praw-
nicze”, organo scientifico del Comitato. Dal 1996 è membro del Comitato 
Giuridico dell’Accademia Polacca della Cultura di Cracovia. 

L’attività di ricerca di Aleksander Lichorowicz nel periodo successivo 
all’ottenimento dell’abilitazione scientifica si è incentrata sulle questioni 
riguardanti le strutture agrarie, in particolare gli strumenti giuridici di ricam-
bio generazionale in agricoltura (monografia Zmiana generacji w gospodar- 
stwach rolnych, Ricambio generazionale nelle aziende agricole, Varsavia 
1979, scritta assieme a M. Błażejczyk e A. Kostecki), nonché le forme giuri-
diche di cooperazione produttiva in agricoltura (monografia Umowa między- 
sektorowej kooperacji produkcyjnej w rolnictwie, Accordo sulla coope-
razione produttiva intersettoriale in agricoltura, Varsavia 1979; con il 
premio di secondo grado del Ministro della Pubblica Istruzione conferito  
nel 1980).
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In quel periodo, oltre all’attività di ricerca, Aleksander Lichorowicz si 
è concentrato sull’attività didattica. Innanzitutto, vale la pena ricordare che 
nel 1976 ha fondato il primo corso post-laurea in amministrazione dell’agri-
coltura in Polonia – Podyplomowe Studium Administracji Rolnictwa, che 
ha diretto fino al 1986. Inoltre, negli anni 1974–1977 era a capo degli studi 
amministrativi diurni presso la Facoltà di Diritto e Amministrazione dell’UJ 
(con il ruolo di vicepreside), realizzando la prima versione quadriennale del 
programma di questi studi. Insieme a un gruppo di collaboratori ha inoltre 
redatto due dispense didattiche in materia di diritto agrario (raccolta di norme 
e di giurisprudenza). 

Inoltre, ha partecipato attivamente ai lavori di Studium Doktoranckie 
(Corsi di dottorato) nell’ambito del diritto agrario presso l’Istituto di Stato 
e Diritto della PAN negli anni 1976-1979, svolgendo la funzione di docente 
e tenendo seminari.

 La Sua attività didattica non si è limitata alle esigenze del Dipartimento. 
Negli anni 1985–1988 è stato membro del Comitato di Didattica, negli anni 
1986–1989 – membro del Gruppo di Didattica e Ricerca presso il Ministero 
della Pubblica Istruzione, ottenendo a fine mandato un diploma di ricono-
scimento da parte del Ministro. Nel 1989 ha iniziato il secondo mandato, 
operando fino allo scioglimento del Gruppo (1990). 

L’inizio degli anni ’80 ha portato molti cambiamenti nell’attività pro-
fessionale e negli interessi scientifici e di ricerca del Professore. Nel 1982 
è ritornato all’Istituto di Diritto Civile dell’UJ, dove dal 1° marzo 1982 ha 
assunto il ruolo di dirigente di Zakład Prawa Rolnego (Sezione di Diritto 
Agrario), e nel 1983 – dopo lo scioglimento dell’Istituto di Diritto Civi-
le – della Cattedra di Diritto Agrario presso la Facoltà di Giurisprudenza 
e Amministrazione dell’UJ.

Con delibera del Consiglio di Stato del 19 dicembre 1983, Aleksander 
Lichorowicz ha ricevuto il titolo scientifico di Professore Straordinario di 
Scienze Giuridiche. In seguito, a decorrere dal 1° gennaio 1984, il Ministro 
della Ricerca, dell’Istruzione Superiore e della Tecnologia Lo ha nominato 
Professore Straordinario presso l’Università Jagellonica.

Maggiori opportunità di contatti e scambi di natura scientifica dopo il 1980 
hanno fatto sì che il quel periodo le questioni di diritto comparato acquisis-
sero una maggiore importanza in generale e diventassero una parte rilevante 
nell’attività di ricerca del Professor Lichorowicz. La ricerca di diritto com-
parato svolta Gli ha permesso di ottenere borse di studio più lunghe presso 
l’Istituto di Diritto Agrario di Firenze, l’Università la Sapienza di Roma 
e l’Institut für Landwirtschaftsrecht dell’Università di Gottinga, nonché di 
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realizzare soggiorni come visiting professor nelle università di Nantes, Poi-
tiers e Bordeaux. A coronare gli studi svolti erano tre monografie: Dzierżawa 
gruntów rolnych w ustawodawstwie kra jów zachodnioeuropejskich (Loca-
zione di fondi agricoli nella legislazione dei Paesi dell’Europa occidentale, 
Cracovia 1986; con il premio individuale di secondo grado del Ministro della 
Pubblica Istruzione conferito nel 1987), Szczególne zasady dziedziczenia 
gospo darstw rolnych w ustawodawstwie krajów zachodnioeuropejskich 
(Regole speciali di successione delle aziende agricole nella legislazione dei 
Paesi dell’Europa occidentale, Cracovia 1992) e Status prawny gospodarstw 
rodzinnych w ustawodawstwie krajów Europy Zachodniej (Status giuridico 
delle aziende agricole a conduzione familiare nella legislazione dei Paesi 
dell’Europa occidentale, Białystok 2000; con il premio individuale di primo 
grado del Ministro della Pubblica Istruzione). Lo scopo delle pubblicazioni 
era quello di familiarizzare il lettore polacco, e in particolare il legislatore, 
con un sistema ben sviluppato di normative agricole europee, soprattutto nel 
campo della compravendita dei terreni agricoli, nonché di fornire materiale 
di diritto comparato per la riforma delle normative polacche, imperfette 
nell’ambito in questione.

I contatti scientifici con l’estero hanno portato a numerosi collegamenti 
organizzativi e collaborazioni con associazioni scientifiche estere. Già 
nel 1983 il Professor Lichorowicz è stato nominato membro del Comité 
Européen de Droit Rural (CEDR). Nel 1989 l’Istituto di Diritto Agrario 
Internazionale e Comparato di Firenze (IDAIC), senza dubbio la più antica 
e prestigiosa organizzazione di giusagraristi, Lo ha nominato membro del 
Consiglio Scientifico. La scelta è stata ripetuta per i mandati successivi (fino 
al 1999). Dal 1992 è membro ordinario dell’IDAIC. Nel 1988 il Professor 
Lichorowicz è stato chiamato – in qualità di membro fondatore – a far parte 
dell’Unione mondiale degli Agraristi Universitari (UMAU), che riunisce 
studiosi di Diritto Agrario di tutto il mondo. Nel 1999 il Consiglio di Am-
ministrazione dell’UMAU lo ha nominato membro del Comitato Scientifico. 
Nel 1989 è diventato membro della Sociedad Ibero-Americana de Derecho  
Agrario.

Nel 1997 il Professor Lichorowicz è stato eletto vicepresidente dell’allora 
fondata Associazione dei Giusagraristi Polacchi, successivamente anche 
presidente (fino al 2014). Nel 1999 l’Associazione è stata ammessa al Co-
mité Européen de Droit Rural come associazione nazionale, e il Professore è 
diventato, insieme al prof. Stelmachowski, membro del Conseil de Direction 
del Comitato. È stato anche vicepresidente (nazionale) del CEDR.



  Biografia scientifica del Professor Aleksander Lichorowicz 29

Nell’ambito delle collaborazioni con istituzioni estere, nel 1992, il Profes-
sor Lichorowicz ha organizzato, insieme alla Sezione di Diritto Agrario dell’ 
Università di Varsavia, un seminario internazionale del CEDR, di cui una 
parte si è tenuta a Cracovia, e due conferenze internazionali a Cracovia 
e Zakopane (una in collaborazione con il Gruppo di Ordinamento e Diritto 
Agrario dell’Istituto di Scienze Giuridiche della PAN e l’altra in collabora-
zione con l’Università di Poitiers).

L’insieme della produzione scientifica del Professor Lichorowicz Gli ha 
permesso di affrontare la procedura per il conferimento del titolo accade-
mico di Professore Ordinario, conclusasi nel 1990 con delibera positiva da 
parte del Comitato Centrale di Qualificazione. Il 1° marzo 1991 il Professor 
Lichorowicz ha ottenuto l’incarico di Professore Ordinario nella Facoltà di 
Giurisprudenza e Amministrazione dell’UJ.

Negli anni ’80 si è delineato un altro importante filone nell’attività scien-
tifica del Professor Lichorowicz, un filone legato al processo legislativo. 
Detta attività ha avuto inizio nel 1984 con la nomina a membro del Gruppo 
di Diritto Civile e Agrario del Consiglio Legislativo presso il Consiglio dei 
Ministri, e nel 1987 era già membro a pieno titolo del Consiglio Legisla-
tivo, con responsabilità relative alle normative in materia di agricoltura. Il 
lavoro svolto per il Consiglio Legislativo ha portato alla preparazione di 
numerose pubblicazioni apparse su “Przegląd Legislacyjny”, nonché alla 
stesura di rapporti, da presentare al Consiglio dei Ministri, relativi allo stato 
delle normative agricole e ai problemi di unificazione con le normative 
dell’Unione europea.

Nel 1988 il Difensore civico Lo ha nominato membro del Consiglio di 
Esperti, operante presso lo Stesso, con responsabilità relative alle questioni 
riguardanti l’applicazione delle normative agricole.

L’adesione della Polonia all’Unione europea e il processo di unificazione 
del diritto polacco con le normative europee hanno fatto sì che nell’attività di 
ricerca e nella produzione scientifica del Professor Lichorowicz emergesse un 
altro filone: le normative agricole dell’Unione europea. Nel 1992 il Professore 
è stato nominato membro permanente del gruppo di esperti presso il Comitato 
per l’Integrazione Europea e ha iniziato l’attività di docenza sulle normative 
agricole dell’Unione europea, ottenendo un contributo finanziario pluriennale 
“Jean Monnet” per la Cattedra di cui era a capo. Il risultato più significativo 
delle Sue ricerche in questo ambito è la monografia Problematyka struktur 
agrarnych w ustawodawstwie Wspólnoty Europejskiej (La problematica delle 
strutture agrarie nella legislazione della Comunità Europea, Cracovia 1996). 
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Ha inoltre partecipato a realizzare – in qualità di responsabile scientifico – 
tre progetti di ricerca su larga scala nei programmi PHARE e SAPARD, per 
porre altresì le basi per l’unificazione delle normative agricole polacche con 
quelle europee.

In materia di diritto comunitario un altro ambito di interesse e di attività 
del Prof. Lichorowicz è stata la Sua adesione e partecipazione, dal 2004, 
all’Accademia dei Giusprivatisti Europei con sede a Milano coordinati dal 
prof. Gandolfi, dove ha collaborato al compito di redigere un progetto del 
diritto civile europeo.

La produzione scientifica del Professor Lichorowicz comprende otto studi 
monografici e oltre 237 pubblicazioni minori, di cui 51 pubblicate all’estero. 
Ha promosso cinque tesi di dottorato e tre dei Suoi assistiti hanno ottenuto 
il titolo di Dottore Abilitato. 

Nel corso dell’attività accademica è stato insignito della Croce d’oro al 
Merito nel 1981, nel 1984 ha ricevuto la Croce di Cavaliere dell’Ordine della 
Polonia Restituta, nel 1993 – la medaglia della Commissione per l’Istruzione 
Pubblica, nel 2001 – la Croce d’Ufficiale dell’Ordine della Polonia Restituta 
e il premio individuale di primo grado del Ministro dell’Istruzione Pubblica 
alla carriera scientifica. Per dare riconoscimento alla Sua collaborazione plu-
riennale, il Comité Européen de Droit Rural Gli ha conferito una medaglia 
di bronzo nel 1995 e una medaglia d’argento nel 2009. A ciò si aggiungono 
la medaglia d’onore dell’Università di Ferrara (1991) e la medaglia d’onore 
dell’Università di Poitiers (1993).

Nel 2009 il Professor Lichorowicz è andato in pensione, ma non ha fi-
nito di lavorare come docente. Ha tenuto corsi di didattica presso la Scuola 
Superiore di Giurisprudenza ed Economia “Eryk Lipiński” di Kielce. Non 
ha interrotto neppure il lavoro di ricerca, che è sfociato in articoli pubblicati 
per lo più in libri celebrativi. Inoltre, il Professore partecipa talvolta a con-
vegni scientifici, solitamente organizzati dai giusagraristi. Ha partecipato, 
ad esempio, a un congresso internazionale organizzato in occasione del  
25° anniversario della costituzione dell’Associazione Polacca dei Giusagrari-
sti, tenutosi dal 28 giugno al 1° luglio 2022 a Obrzycko (nei pressi di Poznań), 
presso il Centro appartenente all’Università “Adam Mickiewicz”. Il tema 
principale del convegno era „Prawo rolne wobec wyzwań zrównoważonego 
rozwoju. Rolnictwo, wyżywienie, środowisko” (Diritto agrario di fronte 
alle sfide di sviluppo sostenibile. Agricoltura, alimentazione, ambiente). Di 
recente ha partecipato anche a un convegno scientifico nazionale dal titolo 
„Ustawodawstwo prawnorolne – potrzeba zmian” (Legislazione agricola: 
la necessità di cambiamenti) svoltosi il 18–20 aprile 2024 nell’ambito di un 
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convegno ciclico dei civilisti e dei giusagraristi – VI Białostockie Kolokwium 
Cywilystyczno-Agrarystyczne.

Il Professor Lichorowicz è anche conosciuto come un eccezionale esperto 
di storia dell’arte, conoscitore di musica, un viaggiatore curioso del mondo, 
appassionato di escursioni in montagna e, soprattutto, un Insegnante ed 
Educatore gentile e comprensivo.

Elżbieta Kremer, Zygmunt Truszkiewicz


